

**TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
THI ĐUA "DÂN VẬN KHÉO"**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 27 tháng 5 năm 2021

Số 02-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Tuyên Quang lần thứ V, năm 2021

HỘI NÔNG DÂN T. TUYÊN QUANG
ĐẾN
GIỜ _____ NGÀY 02/6/21
CHUYÊN _____

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh; thiết thực kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2021); 72 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài báo "Dân vận" (15/10/1949-15/10/2021); 22 năm Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999-15/10/2021); chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Tuyên Quang lần thứ V, năm 2021 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, chia sẻ, trao đổi những cách làm hay trong Phong trào thi đua "Dân vận khéo", việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 vào cuộc sống. Thông qua Hội thi giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trao đổi, học tập kinh nghiệm làm công tác dân vận, kỹ năng xử lý các tình huống dân vận ở cơ sở, đồng thời nhân rộng, tôn vinh những mô hình, điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu trong đời sống xã hội.

- Khen thưởng, trao giải các đội thi có thành tích trong hội thi và các địa phương, đơn vị tổ chức tốt Hội thi từ cấp cơ sở.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức trong toàn tỉnh, từ cấp cơ sở dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự tham gia của hệ thống chính trị. Các đơn vị tham gia hội thi phải đảm bảo đúng đối tượng, thành phần quy định.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, góp phần tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng, Phong trào thi đua "Dân vận khéo".

II- ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng, thành phần dự thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, doanh nhân, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang... là điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu đã được địa phương, cơ quan, đơn vị công nhận, trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2020 (trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" và cán bộ Ban Dân vận huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

trong danh sách thành viên dự thi thì không tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi).

- Thành phần dự thi: Các đơn vị tham gia hội thi thành lập đội thi, số lượng từ 07 đến 10 người tùy theo nội dung thi và do cấp tổ chức quy định (được sử dụng thêm thành viên tham gia phụ họa cho phần thi chào hỏi, tiểu phẩm, số lượng tham gia do cấp tổ chức quyết định nhưng không quá 10 người).

2. Nội dung và thời gian thi

Các đội dự thi thực hiện 02 nội dung thi như sau:

2.1- Phần thi chào hỏi (Thời gian thi không quá 07 phút)

Các đội giới thiệu khái quát về đội thi, các thành viên của đội; một số nét chính về địa phương, cơ quan, đơn vị; kết quả nổi bật trong công tác dân vận tại địa phương, đơn vị; việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 vào cuộc sống (khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu, năng khiếu văn nghệ, thơ, ca...).

2.2- Phần thi tiểu phẩm tuyên truyền và trả lời câu hỏi tình huống của Ban Giám khảo hội thi (Tổng thời gian thi 20 phút, trong đó: Thi tiểu phẩm không quá 15 phút; trả lời tình huống liên quan đến tiểu phẩm không quá 05 phút):

- Phần thi tiểu phẩm: Các đội dự thi sẽ tuyên truyền hoặc tái hiện lại nội dung hoặc tình huống dân vận cụ thể (những tình huống, câu chuyện dân vận thực tế trong cuộc sống) đã được giải quyết, xử lý thành công tại cơ sở, địa phương, cơ quan, đơn vị có hiệu quả, sức lan tỏa bằng hình thức sân khấu hóa hoặc kể chuyện có minh họa.

- Phần thi trả lời câu hỏi: Ban Giám khảo đưa ra câu hỏi xử lý tình huống có liên quan trực tiếp với nội dung đội thi vừa tuyên truyền để đánh giá kỹ năng xử lý tình huống của các đội dự thi.

* Tổng thời gian thi của cả 02 phần cho mỗi đội tối đa không quá 27 phút (Ban Tổ chức hội thi sẽ ban hành Thể lệ của hội thi riêng).

3. Cách thức tổ chức hội thi

- **Cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn):** Khuyến khích tổ chức hội thi cấp cơ sở (có thể tổ chức hội thi cụm xã hoặc cụm khối cơ quan, khối trường học...); nếu địa phương, đơn vị nào do điều kiện không tổ chức được cuộc thi cấp cơ sở thì Ban Chỉ đạo cấp huyện và tương đương lựa chọn thành viên từ cơ sở để thành lập đội thi dự thi cấp huyện (thành phần tham gia dự thi đảm bảo đúng yêu cầu).

- Cấp huyện:

+ Đối với các huyện, thành phố: Tổ chức hội thi cấp huyện, thành phố trên cơ sở lựa chọn các đội thi đạt giải cao của hội thi cấp cơ sở, hoặc lựa chọn thành viên là điển hình "Dân vận khéo" ở cơ sở để thành lập đội thi dự thi cấp huyện.

+ Đối với các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh): Căn cứ vào điều kiện thực tế có thể tổ chức Hội thi theo cụm và của cấp mình, hoặc lựa chọn điển hình "Dân vận khéo" thành lập đội dự thi cấp tỉnh.

+ Sau khi hoàn thành thi cấp huyện, Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" các huyện, thành phố và tương đương lựa chọn 01 đội thi của đơn vị mình tham gia hội thi cấp tỉnh.

- **Cấp tỉnh:** Ban chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh tổ chức hội thi cấp tỉnh.

4. Thời gian tổ chức hội thi các cấp

- **Hội thi cấp cơ sở:** Được tiến hành từ tháng 7, hoàn thành trong tháng 8 năm 2021. Các địa phương, đơn vị có 100% cơ sở tổ chức được hội thi sẽ được Ban Tổ chức hội thi cấp tỉnh xem xét cộng điểm khi xét trao giải.

- **Hội thi cấp huyện và tương đương:** Hoàn thành trong tháng 9 năm 2021.

- **Hội thi cấp tỉnh:** Dự kiến tổ chức trước ngày 15 tháng 10 năm 2021.

III- KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Về kinh phí: Hội thi cấp nào do Ban Tổ chức Hội thi cấp đó đảm bảo kinh phí tổ chức hội thi (theo quy định về tài chính hiện hành).

2. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức Hội thi trao cờ và tiền thưởng cho các đội đoạt giải chung cuộc và các đội đoạt giải từng phần thi (Chi tiết giải thưởng được nêu trong Thể lệ).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" đến cơ sở.

- Tham mưu với Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp tỉnh. Tham mưu với Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh ban hành Thể lệ hội thi; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức hội thi cấp cơ sở, cấp huyện; dự một số hội thi cơ sở và của huyện, thành phố để tham mưu chỉ đạo rút kinh nghiệm; tham mưu với Ban Chỉ đạo của tỉnh chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức tốt Hội thi cấp tỉnh. Báo cáo kết quả tổ chức hội thi với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận Trung ương.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh

Có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức hội thi tại địa phương, đơn vị do cá nhân được phân công phụ trách (tại Thông báo số 07-TB/BCĐ ngày 24/3/2016 của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh).

Tham gia một số nội dung tại hội thi cấp tỉnh theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi.

3. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Chỉ đạo tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" ở địa phương, đơn vị mình đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

4. Ban chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" các huyện, thành phố và tương đương: Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi và tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" năm 2021 ở cấp mình, hướng dẫn tổ chức hội thi cấp cơ sở đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

5. Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy; bộ phận tham mưu công tác dân vận các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Tham mưu giúp Ban chỉ đạo, tổ chức tốt hội thi ở địa phương, đơn vị mình, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi, đội dự thi cấp tỉnh. Gửi danh sách Đội dự thi cấp tỉnh; đăng ký tên và tóm tắt nội dung tiểu phẩm tuyên truyền với Ban Tổ chức Hội thi (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy); báo cáo kết quả tổ chức hội thi cấp cơ sở, cấp huyện về Ban Chỉ đạo của tỉnh (có văn bản riêng).

- Giúp cấp ủy, ban chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc tổ chức hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về Hội thi, đưa nội dung Thể lệ hội thi vào nội dung tuyên truyền trong Bản tin Thông báo nội bộ để triển khai đến các chi, đảng bộ cơ sở.

7. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh: Tuyên truyền về hội thi trong toàn tỉnh và tăng cường tuyên truyền các điển hình, mô hình "Dân vận khéo", phong trào thi đua "Dân vận khéo" đến đông đảo các tầng lớp nhân dân.

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Thành ủy Tuyên Quang: Phối hợp chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Tuyên Quang lần thứ V, năm 2021 đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trong toàn tỉnh; bố trí lực lượng tham gia cổ vũ cho Hội thi (có văn bản riêng).

Kế hoạch này được xây dựng và triển khai thực hiện trong tình huống dịch Covid-19 đã được kiểm soát. Căn cứ điều kiện thực tế, diễn biến tình hình dịch bệnh, Ban chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh sẽ có điều chỉnh hợp lý để đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương Đảng (Báo cáo),
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐU trực thuộc TU,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Báo Tuyên Quang; Đài PT&TH tỉnh,
- Các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh,
- Ban chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" các huyện, thành phố và tương đương,
- Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn BDVTU,
- Lưu BCD, VT.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Hưng Vượng